
RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste
c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 25 de julho de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2008/27267. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Robério  Dos  Santos
Pereira  Braga,  Aldemira  Pinheiro  Pereira,
Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,
Belarmino Lins de Albuquerque, Waldívia Ferreira
Alencar,  Wander  Araújo  Motta,  Érico  Xavier
Desterro e Silva, Nacional Futebol Clube.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade  dos  presentes,  com  notificação  da
Promotoria  de  Justiça  de  origem  para  observar
nos próximos procedimentos o prazo de duração
do  Inquérito  Civil,  previsto  no  art.  9.º,  da
Resolução  nº.  548/07-CSMP,  fazendo-se  a
prorrogação no prazo oportuno,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

Página 1 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406



RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

2. Processo N.º: 2009/42147. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Djalma  Dutra  Filho,
Albermar  José  de  Olveira  Fortes,  Edmilson  da
Silva  Barbosa,  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais  Renováveis
-IBAMA, Fabiana Penafort Ribeiro Fernandes, M.
de  F.  Fontenelle  Cardoso,  Águas  do  Amazonas
S.A.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes,   com notificação da
Promotoria  de  Justiça  de  origem  para  observar
nos próximos procedimentos o prazo de duração
do  Inquérito  Civil,  previsto  no  art.  9.º,  da
Resolução  nº.  548/07-CSMP,  fazendo-se  a
prorrogação no prazo oportuno,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2012/3069. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro,
Bar do Biro - Proprietário: Antônio Sérgio Rezende
de Oliveira,  Antônio Sergio Resende de Oliveira,
Carolini  Guedes  da  Silveira  Colares,  Aldenira
Rodrigues  Queiroz,  Alexandre  Tadeu  Maia  de
Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º:  2012/39965.  Classe:  Mero
Expediente.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2013/31584. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Itamar  da  Silva  Pereira,
Estado  do  Amazonas,  Raymison  Monteiro  de

Página 2 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406



RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

Souza,  Fundação Hospital  Adriano Jorge -  Fhaj,
Wilson Duarte Alecrim.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/52774. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de
Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Evandro Melo de
Oliveira,  Homero  Miranda  Leão  Neto,  Secretário
Municipal de Saúde,  Anonimo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º:  2014/797.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Evandro Melo de
Oliveira,  Flávia  Cristina  Tavares  Torres,  Nilson
Coelho da Silva, Kellen Christine Rocha Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  não  homologação  da  promoção  de
arquivamento  e  retorno  dos  autos  para  a
Promotoria  de  origem  para  cumprimento  de
diligência,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2012/48682. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Promoção / Ascensão.
Parte(s)  Interessada(s):  Itanei  Sarah  Farias
Nóbrega,  Ari  Jorge  Moutinho  da  Costa,  Marcelo
Gonçalves  de  Oliveira/OAB/AM  4.896,  Juscelino
Kubitschek de Araújo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2013/39869. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Ato  Lesivo  ao  Patrimônio
Artístico, Estético, Histórico ou Turístico.
Parte(s)  Interessada(s):  Suely  Silva  D´Araújo,
Roberto Moita, Paulo Ricardo Rocha Farias.
Relator: José Roque Nunes Marques.

Página 3 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406



RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2013/42468. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Katiele de Souza Queiroz,
FCECON, Dr. Edson de Oliveira Andrade.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2008/31991. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Comissão  Especial  de
Licitação da Assembléia Legislativa do Estado do
Amazonas,  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas,  Silvana  Nobre  de  Lima  Cabral,
Deputado - Josué Neto, Nacional Futebol Clube.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade  dos  presentes,  com  notificação  da
Promotoria  de  Justiça  de  origem  para  observar
nos próximos procedimentos o prazo de duração
do  Inquérito  Civil  e  Procedimento  Preparatório,
fazendo-se a prorrogação no prazo oportuno, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo N.º: 2012/20757. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcelo  Rocha  de
Mendonça, Cigás.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2011/47124. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Patrimônio  Histórico  /
Tombamento.
Parte(s)  Interessada(s):  Ipaam  -  Instituto  de
Proteção Ambiental do Amazonas, Augusto Sala,
Associação de Revendedores de Agrotóxicos.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade  dos  presentes,  com  notificação  da
Promotoria  de  Justiça  de  origem  para  observar

Página 4 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406



RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

nos próximos procedimentos o prazo de duração
do  Inquérito  Civil,  previsto  no  art.  9.º,  da
Resolução  nº.  548/07-CSMP,  fazendo-se  a
prorrogação no prazo oportuno,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo N.º: 2012/2848. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s) Interessada(s): Pedro Geraldo Raimundo
Falabella,  Aprovados  Afeam  2009,  Afeam  -
Agência de Fomento do Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo N.º: 2013/46786. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s)  Interessada(s):  Gilberto  de  Andrade
Gouvea,  Polícia  Militar  -  Concurso  Público,
Anônima.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2008/4705. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de
Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Marcus Vinícius Cavalcanti
Albano de Souza, José Duarte dos Santos Filho,
Wilson Duarte Alecrim, Fundação Hemoam - Setor
de  Triagem  Para  Leucemia,  Alex  Lavor,  Nelson
Fraiji.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2008/12903. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Serviços Hospitalares.
Parte(s)  Interessada(s):  Eliana  Alves  de  Almeida
Sartori, Lúcio Figueira Pimentel, SAMEL - Serviço
de  Assistência  Médico-hospitalar  Ltda,  Bernadino
Cláudio  de  Albuquerque,  Edmilson  da  Silva
Barbosa,  Antonio  Dias  Dos  Santos,  Carolina
Miranda  de  Oliveira,  Anônimo,  Antônio  Evandro
Melo  de  Oliveira,  Mário  César  Medeiros  Nunes,

Página 5 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406



RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

Nádia Prata Gordiano, Aldenira R. Queiroz, Ebede
Gonçalves Shirayanagui.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2008/15432. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Lígia Abrahim Fraxe Licatti,
Empresa  Municipal  de  Transportes  Urbanos-
EMTU, Nilce dos Santos Pantoja, Eukelly Cristhie
Penedo de Oliveira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2008/12231. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Direitos  e  Garantias
Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Paulo  Henrique  do
Nascimento, Walter Rodrigues da Cruz Júnior, José
Raphael Siqueira Filho, Pedro da Costa Carvalho.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2013/29957. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de Água.
Parte(s) Interessada(s): José Calebe Mendonça de
Andrade Dunke, Manaus Ambiental.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo N.º:  2013/4083.  Classe:  Procedimento
Administrativo.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  de  Benjamin
Constant.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  não  homologação  do  pedido  de
arquivamento,  com  remessa  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  com  o  fito  de
acompanhar,  junto  ao  órgão  competente,  as
prestações de contas restantes, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da

Página 6 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406



RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2012/10830. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Planos de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Gilberto  Galvão  do
Nascimento, Hapvida Assistência Médica Ltda.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo N.º: 2011/17371. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Direito  Administrativo  e Outras
Matérias de Direito Público.
Parte(s)  Interessada(s):  Mário  César  Medeiros
Nunes, Paulo Roberto Vital de Menezes, R. Frânio
A. Lima.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo N.º: 2009/1972. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Sepror  -  Secretaria  de
Estado  da  Produção  Agropecuária,  Pesca  e
Desenvolvimento  Rural  Integrado,  Eron  Bezerra,
Sr. Geraldo, Anônimo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela
conversão do julgamento em diligência, no sentido
de  que  os  autos  sejam remetidos  ao  CAO-PDC
para fins de redistribuição e posterior adoção das
providências  elencadas,  em  consonância  com  o
voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2010/3029. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Transporte.
Parte(s)  Interessada(s):  Nara  Helena  da  Silva
Teófilo,  Gilberto  de Andrade Gouvea,  Lucimar de
Amorim  Filipe,  Cel.  Qopm.  Almir  David  Barbosa,
Luis Fabian Pereira Barbosa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º:  2013/9255.  Classe:  Procedimento

Página 7 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406



RESOLUÇÃO     N.º   035  /2014-CSMP  

Preparatório.
Assunto Principal: Assistência Social.
Parte(s)  Interessada(s):  Olívia  Maria  Assis
Campos, Márcio Pinheiro Azedo, Felipe Augusto de
Barros Carvalho Pinto, Frank Abrahim Lima.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 25 de julho de 2014.

LUCÍOLA HONÓRIO DE VALOIS COÊLHO DA SILVA
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

Página 8 de 8

Resolução n.º 035.2014.CSMP.870495.2014.33406


	RESOLUÇÃO N.º 035/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 035/2014-CSMP

